
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 113 DEL 12-08-2024 
 

 

 

 

OGGETTO:  Interventi manutenzione straordinaria viabilità . Potenziamento della segnaletica 
stradale. Determina a contrarre ai sensi dell'art 17 comma 1 del D.Lgs n.36/2023. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo e prenotazione Impegno di spesa. (CUP 
F97H24002000004) 

 

 
 
  

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI 
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
 
CHE il Sindaco con Decreto Sindacale n.15 del 21/02/2024 ha nominato l'Arch. Paolo Caracciolo 
come Dirigente dell'Area VI – LL.PP., Manutenzioni, Patrimonio; 

CHE tra le attività dell’Area VI Lavori Pubblici, oltre alla realizzazione di nuove opere, rientrano 
varie attività di  carattere manutentivo. 
 
CHE in particolare occorre eseguire dei lavori urgenti ed indifferibili di manutenzione straordinaria 
e di potenziamneto volti alla mantenimento deigli standard di sicurezza garantita dalla segnaletica 
verticale ed orizzontale presente sulle strade comunali; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 128 in data 21/11/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023/2025; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 72  in data 19/07/2023, immediatamente esecutiva, è 
stata approvata una variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000); 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 9 in data 22.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026;   

CHE con Delibera di Giunta n.102 del 28.09.2023 è astato adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione art.6 del Dlgs n.80/2021 – 2023-2025; 

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 in data 31/07/2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato l'assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2024 ai sensi dell'art.175, comma 8 e 193 del D.Lgs n.267/2000 

ATTESO che al riguardo, nel Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio 2024, a seguito della 
soprarichiamata deliberazione, risultano stanziate somme utilizzabili per i suddetti interventi un 
totale di € 86.500,00 , finanziata al capitolo 11984/40 (capitolo entrata 3091/10) finanziato da 
risorse vincolate al risultato di amministrazione 2023 applicate al Bilancio 2024 derivanti da vincoli 
da OO.UU.; 
 
CHE per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, previsti in relazione tecnica e ricompresi nella 
Categoria OS10 è stato redatto dall’Area VI, U.O. Manutenzioni il progetto Definitivo/Esecutivo 
che presenta un Q.T.E. di importo complessivo di € 86.500,00 di cui € 70.800,00 per lavori 
compresi per oneri della sicurezza pari a € 4.950,00 non soggetti a ribasso, ed € 15.700,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
CHE in particolare, il Quadro Tecnico Economico dell’intervento è il seguente: 
 



  

Lavori  € 65.850,00 

Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.950,00 

Totale lavori € 70.800,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sui Lavori 10% € 15.576,00 
Art. 2, L. n°266/2005 Autorità € 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti compresa iva € 89,00 

Totale somme a disposizione € 15.700,00 

TOTALE € 86.500,00 
 
Atteso che l'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e I'art. comma 17, del D.Lgs 36/2023,  stabiliscono che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare 
specifico procedimento a contrarre, individuando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni  che ne sene alla base. 
d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Art. 192 c. 1, lett. b) D.Lgs.  
267/2000 

Manutenzione 
Segnaletica Stradale 
Stradale 

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a) D.Lgs.  
267/2000 

Interventi di 
manutenzione ordinaria 
e straordinaria della 
segnaletica stradale no 
luminosa, orizzontale e 
verticale. L'intervento è 
volto al mantenimento 
degli standard di 
sicurezza e alle 
variazioni necessarie del 
traffico locale. 

FORMA DEL CONTRATTO E 
CLAUSOLE ESSENZIALI 

Art. 192 c. 1, lett. b) D.Lgs.  
267/2000 

Termine: 120 gg 
Penali: un per mille ad 
ogni inadempienza 
contrattuale 
Pagamenti:Unica 
Soluzione 
 

Criterio selezione offerte: Art 50 comma 2 lettera a) Affidamento con il criterio 
del minor prezzo ai sensi 
dell’art 50 comma 4 
secondo periodo  D.Lgs 
36/2023 determinato 



mediante il minor prezzo 
applicato sull’Importo dei 
lavori posto a base di gara 

 
CONSIDERATO che la specificità delle operazioni da svolgersi rende necessario acquisire 
qualificata professionalità procedendo alla nomina di una apposita ditta individuata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 
 
CHE in relazione alle categorie individuate, la partecipazione alla gara è consentita agli operatori 
economici in possesso di adeguata capacità economica e finanziaria e con un importo di lavori 
eseguiti pari all’ importo dei lavori di cui trattasi, è richiesta la qualificazione in conformità al DPR 
207/2010  ex  art. 90, 
 
CHE la scelta del contraente sarà effettuata sul mercato elettronico piattaforma MEPA – 
https://www.acquistinretepa.it/, tramite procedura negoziata previa consultazione di n. 1 (uno) 
operatore economico abilitati nella Categoria OS10 “segnaletica stradale non luminosa” classifica I, 
che consente l’effettuazione delle procedure garantendo rapidità e trasparenza; 
 

CHE i costi della manodopera sono pari ad € 27.150,31; 

CHE la scelta di non suddividere l’appalto in oggetto in lotti funzionali è da ricondurre all’anti 
economicità gestionale del frazionamento dei lavori e all’esigenza di evitare che l’attività di 
coordinamento di diversi operatori economici possa pregiudicare l’esecuzione dell’appalto in 
tempi certi; 

CHE per la partecipazione alla gara è stata richiesta: 

� l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D. Lgs 36/2016 e di quelle 
indicate nella lettera di invito; 

� in possesso di adeguata capacità economica e finanziaria e con un importo di lavori eseguiti 
pari all’importo dei lavori di cui trattasi, è richiesta la qualificazione in conformità al DPR 
207/2010 ex art. 90; 

� gara è soggetta all’acquisizione da parte dei concorrenti del PASSOE ma/in quanto la 
verifica del possesso dei requisiti soggettivi e di capacità economico – finanziaria e tecnico 
– organizzativa avverrà attraverso l’utilizzo della banca dati FVOE reso disponibile 
dall’A.N.A.C; 

il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta i lavori o la parte di opere che intende 
subappaltare; 

la carenza di qualsiasi elemento formale della domanda potrà essere sanata attraverso la 
procedura di soccorso istruttorio di cui al co. 1 dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

la validità complessiva delle offerte è pari a 180 giorni dalla scadenza fissata per la loro 
presentazione nella lettera di invito; 

l’importo del contributo da versare all’A.N.A.C. da parte dei concorrenti per la partecipazione alla 
gara è pari ad euro 35,00 ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 con 
cui è stata approvata la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022; 

le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto , facente parte integrante 
del progetto definitivo/esecutivo; 



il corrispettivo dell’appalto è determinato a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 lettera, m) 
Allegato I.7 del D. Lgs 36/2023; 

le spettanze della singola ditta verranno liquidate previa sottoscrizione del contratto da stipularsi 
in conformità a quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, mediante scrittura 
privata; 

il subappalto è disciplinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 119 del decreto legislativo 36 del 2023;  

il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto o nella 
concessione, in conformità al comma 1 del D.Lgs 36/2023 è CCNL Edili Artigianato. 

 
DATO ATTO che l’importo totale pari ad € 86.500,00 necessario per eseguire gli “Interventi 
manutenzione straordinaria viabilità. Potenziamento della segnaletica stradale”, trova capienza al 
capitolo 11984/40 (capitolo entrata 3091/10) essere imputate al Bilancio 2024 come segue: 
 

ESIGIBILITA’ 
 

CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO  
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

 2024 2025 2026 
Da definire a seguito di 

proceduraMepa 
  86.500,00 X   

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 
IMPEGNO 

  

02 10 05 11984/40 
 

86.500,00    

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Visti: 

il Capitolato Speciale d’Appalto e gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo allegati alla 
presente Determinazione; 

il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 

il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Il che il CIG verrà assegnato all’avvio della procedura di gara sul MePA; 

la legge n. 350/03, in particolare art. 3, co.18 sulle spese di investimento;  

viste che  le spese di cui trattasi rientrano tra quelle contemplate all’art.3 co.8 della citata 
legge n.350/03 

DETERMINA 
 

1. Approvare le premesse di cui al presente atto; 
 



2. Approvare progetto Definitivo/Esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
 

- 01_Relazione tecnica e descrittiva dell’intervento; 
- 02_Stima incidenza sicurezza; 
- 03_Computo Metrico Estimativo; 
- 04_Stima Incidenza Manodopera; 
- 05_Quadro Tecnico Economico (QTE); 
- 06_Capitolato Speciale d’appalto; 

 
3. Avviare ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di scelta del 

contraente per i suddetti lavori utilizzando la piattaforma informatica del MePA e la procedura 
della Trattativa Diretta, con l’invito ad   operatore economico (che risulti iscritto al MePA e 
siano qualificati per gli interventi in oggetto); 

 
4. Approvare la spesa e il relativo Quadro Economico inerente il progetto definitivo/esecutivo, dal 

quale si rileva che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad  86.500,00 di cui € 70.800,00 
per lavori compresi per oneri della sicurezza pari a € 4.950,00 non soggetti a ribasso, ed € 
15.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, distinto come segue: 

 
  

Lavori  € 65.850,00 

Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.950,00 

Totale lavori € 70.800,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sui Lavori 10% € 15.576,00 
Art. 2, L. n°266/2005 Autorità € 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti compresa iva € 89,00 

Totale somme a disposizione € 15.700,00 

TOTALE € 86.500,00 
 

5. Procedere all prenotazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 
comma 3, del d.Lgs. n.267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011 della somma di seguito indicata dando atto 
che la stessa verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione del Bilancio 
2024 esecutivo ai sensi di legge, 
 

ESIGIBILITA’ 
 

CREDITORE SEDE LEGALE - 
INDIRIZZO  
COMPLETO 

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
 

2024 2025 2026 
Da definire a seguito di 

procedura Mepa 
  86.500,00 X   

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 
IMPEGNO 

  

02 10 05 11984/40 
 

86.500,00    

 
6. Dare Atto che il programma dei pagamenti è il seguente: € 86.500,00 entro Dicembre 2024; 



7. Dare atto che con successiva determinazione verrà indicato in nominativo del fornitore una 
volta, terminata la procedura di aggiudicazione; 

8. Dare atto che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni - DCC n. 10/2013); 

9. Dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti previsti per le comunicazioni all’ANAC 
(Osservatorio dei contratti) ed a quanto previsto in termini di trasparenza ed anti-corruzione; 

10. Rimettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le procedure di 
controllo ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

11. Dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell’adottare il 
presente provvedimento che comporta impegno di spesa ha preventivamente accertato che il 
sopra citato programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica. 

12. Prendere atto della legge n. 350/03, in particolare del’ art. 3, co.18 sulle spese di investimento;  

13. Dare atto che le spese di cui trattasi rientrano tra quelle contemplate all’ art.3 co.8 della citata 
legge n.350/03; 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di   
pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente della 
Repubblica. 

 

 
 

Guidonia Montecelio, 12-08-2024 Il Dirigente 
 F.to  Paolo Caracciolo 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 19-09-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1046 del 19-09-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4192 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
19-09-2024 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


